MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

1

EDITAL 90/2023, DE 31 DE MAIO DE 2023

Referente ao Edital 85/2023

RELAÇÃO DE CANDIDATOS INSCRITOS PARA A SELEÇÃO DE ALUNOS

BOLSISTAS DAS AÇÕES DE EXTENSÃO DESENVOLVIDAS NO IFFAR –

CAMPUS SANTO AUGUSTO

A Diretora Geral do Campus Santo Augusto do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Farroupilha, no uso de suas atribuições, torna público o presente Edital, contendo

a relação de candidatos inscritos para a seleção de alunos (as) para atuar como aluno

bolsista junto às ações de extensão desenvolvidas no IFFAR – Campus Santo Augusto.

1. DOS CANDIDATOS INSCRITOS

1.1. Ação: A qualidade da água para consumo humano: integrando ensino, pesquisa e

extensão

Coordenador(a): Marieli da Silva Marques

Candidato Matrícula

Andressa Maria Andriguetto 2018014190

Cândido Gabriel Samborski Parise 2023001049

Gabriella Gonzatto Marroni 2021310850

Maria Cristina De Lima 2023014118

1.2. Ação: Biblioteca em Ação: IV Festival de Histórias

Coordenador(a): Daniela Cristina D’Acampora

Candidato Matrícula

Ana Amélia Kummer 2021311338

Gabriel Faccin Escher 2023015124

Julia Luiza Cerveira 2022319680

Julia Piesanti 2023314974

Luana Matter Uhdich 2022315251

Maria Augusta Coelho Kahl 2023316235

Maria Cristina De Lima 2023014118

Maria Jeanine Alves da Silva Woyciechowsky 2022005034

Virgílio Bertollo 2022316633

1.3. Ação: Boas práticas de fabricação de alimentos para agroindústrias e estabelecimentos

produtores e/ou comercializadores de alimentos

Coordenador(a): Melissa dos Santos Oliveira

Candidato Matrícula

Anthoni Caron 2021318455

Bruna Maitê Bahry de Souza 2023016186

Fabio Langner Casse 2022013967

Helena Gonzatto Tamiozzo 2022315206

Julia 2021310967

Maiara Mokan 2023016195

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

2

Marina Gollo de Moraes 2022316830

Verônica Antonow 2022312483

1.4. Ação: Construção de foguetes de garrafa PET

Coordenador(a): Carlos Wyrepkowski

Candidato Matrícula

Bruna Maitê Bahry de Souza 2023016186

Douglas Brasil Dos Santos 2021305546

Igor Miguel Nonenmacher Ferrari 2022313041

Juan Campos Cereser 2023316431

Maiara Mokan 2023016195

Ricardo Rodrigues 2022005043

1.5. Ação: Gestão em Tempos de Pandemia: as vivências dos dirigentes do Instituto Federal

Farroupilha

Coordenador(a): Verlaine Denize Brasil Gerlach

Candidato Matrícula

Andressa Cunes de Oliveira 2021306131

Eduardo Felipe Vieira 2022314530

Emily Micaela Vieira 2021321906

Luísa Brasil Trautmann 2021311374

Maria Jeanine Alves da Silva Woyciechowsky 2022005034

Rayssa de Quadros Gobo 2021310779

1.6. Ação: IFFAR na comunidade

Coordenador(a): Janice Pinheiro Boeira

Candidato Matrícula

Alícia Veber 2021305742

Ana Julia Veiga 2022313186

Carla Karé de Camargo 2021309133

Eduardo Felipe Vieira 2022314530

Ester do Sacramento Novaz 2021307308

Gabriel Faccin Escher 2023015124

Júlia 2021310967

Kassia Rohr dos Santos 2021306285

Kléberson Do Amaral Da Silva 2022314835

Sabrina Marx Matte 2022312948

1.7. Ação: IFRISBEE: conhecendo e praticando o Ultimate Frisbee na escola

Coordenador(a): Luciano de Almeida

Candidato Matrícula

Diéssica Martins da Silva 2022313168

Juan Campos Cereser 2023316431

Iana Raissa Porto dos Santos 2022312536

Maria Augusta Coelho Kahl 2023316235

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

3

Maria Luiza Gotin de Moura 2021304576

Michel Augusto Ritter 2022312492

Sabrina Marx Matte 2022312948

1.8. Ação: Passageiros e Passageiras da Noite

Coordenador(a): Mariléia Gollo de Moraes

Candidato Matrícula

Raniele Quevedo de Lima 2019015600

Ricardo Rodrigues 2022005043

1.9. Ação: Portfólio Institucional: Ampliando os horizontes de atuação do IFFAR-SA - Ano 5

Coordenador(a): Carla Micheli Maron Araújo

Candidato Matrícula

Ana Amélia Kummer 2021311338

Andressa Cunes de Oliveira 2021306131

Emily Micaela Vieira 2021321906

Kléberson Do Amaral Da Silva 2022314835

Marina Gollo de Moraes 2022316830

Nikolly Yasmin Sklar Ianke 2022314497

Suélen Fátima Lindner Fuhrmann 2022001527

Vitoria Dutra Seevaldt 2022312483

1.10. Ação: Segurança e Qualidade na Utilização de Grãos e Sementes – Ano VI

Coordenador(a): Ricardo Tadeu Paraginski

Candidato Matrícula

Alencar Rosa Zanella 2022001222

Alessandra Stroher 2022001859

Ana Paula Horing 2021303523

Maria Luiza Gotin de Moura 2021304576

Suélen Fátima Lindner Fuhrmann 2022001527

2. A análise dos requisitos estabelecidos para cada vaga e a seleção dos candidatos será

realizada pelo coordenador de cada ação de extensão, conforme descritos no Edital 85/2023.

3. O resultado final e a convocação dos candidatos selecionados serão publicados no dia

06/06/2023, conforme cronograma do edital 85/2023.

Santo Augusto, 31 de maio de 2023.

Marcia Fink

Diretora Geral

Portaria 318/2021

Tarcísio Samborski

Diretor de Pesquisa, Extensão e Produção

Portaria 564/2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/05/2023

EDITAL Nº 90/2023 - CEXSA (11.01.07.02.07.01)
(Nº do Documento: 17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 31/05/2023 15:13 )
MARCIA FINK

DIRETOR - TITULAR

GDGSA (11.01.07.02)

Matrícula: 1846520

 (Assinado digitalmente em 31/05/2023 15:19 )
TARCISIO SAMBORSKI

DIRETOR - TITULAR

DPEPSA (11.01.07.02.07)

Matrícula: 1605304

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.iffarroupilha.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 17 2023 EDITAL 31/05/2023 5aa452cef4

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf